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1. Hinnang 2022. aastale 
 
2022. aasta iseloomustamiseks on kasutatud mitmeid liittermineid, mis lõppevad sõnaga kriis: 
julgeolekukriis, migratsioonikriis, energiakriis, majanduskriis, õnneks küll juba vaibuval toonil, aga 
ka koroonakriis. Rahvusarhiivi põhiolemuseks on ühiskonna kui sellise peegeldamine. Ühest küljest 
tagasivaatavalt, minevikuühiskondade võtmes, teisalt aga ka olevikus, tänaste väljakutsete paistel. 
Sestap on ilmselt täiesti arusaadav ja vältimatu, et nii- ja naasuguste kriiside maandamine sisustas 
märkimisväärselt Rahvusarhiivi tegemisi läinud aastal. Ometigi, kõlagu see pealegi vastuoluliselt, 
aga summa summarum saab kõnealustki aastat lugeda tööalaselt ja organisatsiooniliselt heaks 
arhiiviaastaks. 
 
Tegevuskavas sõnastatud esmatähtsates teemades saab kõigis sedastada edenemist. Aasta algul 
käivitus Rahvusraamatukogu rekonstrueerimine, mis on mõne aasta pärast loomas uusi võimalusi ka 
arhiivile Endla hoones. Jõudsalt liiguti edasi suuremahuliste digimisprojektidega, mis võimaldavad 
juurdepääsu senitundmatutele kaadritele, piltidele ja tekstidele. Filmide digimine lubas koostöös 
Eesti Filmi Instituudiga tutvustada esimesi tulemusi voogedastusplatvormi Arkaader loomisel. 
Fotode ja klaasnegatiivide digimine andis suuresti tõuke uuele kasutusportaalile Meediateek. 
Digitaalse audiovisuaalpärandi hoogne kasv on kaasa toonud ka tellimuste arvu suurenemise nii 
kodu- kui välismaalt. Nii mõnigi digiteeritud tekstikorpus on käivitanud ja käivitamas 
ühisloomeprojekte, millega liitunud vabatahtlikud moodustavad tugeva kogukonna, toetamaks 
Rahvusarhiivi eesmärke ja rikastamaks ühiskonda uue teabega. Digiteeritud aines on viimaks ja 
sugugi mitte vähemtähtsamana justkui huumus mullale, andes võimaluse kaasata tehisintellekt 
arhiivikogude avamiseks. Just tehisintellektiga saavutatud esimesed tulemused käsikirjalise teksti 
transkribeerimisel arvati kolleegide poolt Rahvusarhiivi säravaimaks saavutuseks aastal 2022. 
Teksti-, objekti-, näo-, kõne- ja ehk veel muugi tuvastamine AI abil ning masintõlge on muutmas 
arhiivimaailma. Tegemist on järgmise pöördelise muutusega pärast veebipõhiste 
kasutuskeskkondade sündi 21. sajandi esimesel ja teisel kümnendil. Hea meel on tõdeda, et 
Rahvusarhiiv on selles teemas esimeste ja mitte viimaste seas. 
 
Eelnevaga võrreldes saab 2022. aasta arhiivistatistikas täheldada paari suuremat muutust. Mitu 
korda langes arhiivi vastuvõetud paberdokumentide hulk, sest 2021. aastal oli lõpetatud 
maavalitsuste arhiivide ja Siseministeeriumi paberkandjal perekonnaseisuarhiivi üleandmine. Samas 
kasvas digitaalse teabe hulk – ca kolmelt petabaidilt 4,7-le. Viimane näitaja peegeldabki kasvanud 
digimise mahtu, kuigi vaikselt on suurenemas ka digisündinud teabe kogumine. 
 
Teine töölõik, kus saab sedastada muutust, puudutab arhiivipäringuid ja muid pöördumisi. Kuigi 
arhiiviteatise või muu kirjaliku vastusega lahendatud päringute arv püsis varasemaga võrreldes 
samal nivool, kasvas hoomatavalt kogupöördumiste arv. Valdavalt oli tegemist Vene Föderatsiooni 
kodanike püüdlustega hankida arhiiviteabe kaudu Eesti kodakondsust, kusjuures suurem osa neist 
pöördumistest olid alusetud. 
 
Rahvusarhiivi palgapositsioon langes 2022. aastal oluliselt. Arhiivis teeniti 15% madalamat 
kogupalka kui ametite ja inspektsioonide võrdlusgrupis. Arusaadavalt asetas see tõsiasi täiendava 
koormuse töötajate innustamisel ja värbamisel ning oli 2022. aastal suurimaks väljakutseks, kuid 
mitte takistuseks seatud eesmärkide täitmisel. 
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2. Kogumine ja nõustamine 

 
Arhiivi kogudesse lisandus 2022. aastal 53 171 säilikut tekstidokumente, 1788 nimetust filme, sh 
1190 digisündinud filme 63,6 terabaidi ulatuses, 22 160 fotot ja 396 nimetust helisid. Arhivaale 
lisandus seitsme ministeeriumi ja mitme tegutseva riigiasutuse arhiividesse. Koguti kaks 
andmekogu. Digisündinud arhivaalide üleandmine asutuste poolt pole veel hoogsaks muutunud. 
Arhiiviväärtuslikku teavet üle andnud asutused on seda valdavalt teinud enne 2015. aastat tekkinud 
arhiiviainese osas. Digisündinud teabe üleandjatena lisandus neli asutust: Justiitsministeerium, 
Keskkonnaministeeriumi Infotehnoloogiakeskus, Eesti Geoloogia-teenistus ja Sydney Eesti Selts. 
 
Asutuste ja Rahvusarhiivi koostöökeskkonnaga ASTRA liitus 50 asutust. Statistika võtmise ajal 
tegutses ASTRAs suuremal või vähemal määral 402 asutust, millest 368 on hinnatud 
arhiivimoodustajaks. Seega töötab ASTRAs 68% tegutsevatest asutustest, mille teavet Rahvusarhiiv 
kogub (arhiivimoodustajaks hinnatud asutuste koguarv on 540). Liigitusskeemide 
kooskõlastamistega jõuti lõpule 81 korral, kokku on ASTRAs kooskõlastuse saanud 233 
liigitusskeemi – see on suurepärane andmestik võimalikeks andmeanalüüsideks tulevikus (näiteks 
tehisintellekti rakendamine arhiiviprotsesside hõlbustamiseks). 
 
ASTRA prioriteetsete arendusprojektidena korrastati andmebaasi sisenddokumentatsiooni ja 
vastavat veebilehte, valmisid mobiilsed sisselogimise võimalused ning töötati välja asutustele 
mõeldud keskkond arhiiviülevaate koostamiseks ja selles teabe haldamiseks. See on arendus, mille 
vajadus tõukus 2021. aastal toimunud asutuste küsitlusest. 
 
Kogu perioodi vältel kestis ASTRA vastuvõtukeskkonna väljaehitamine. Juuni alguses toimunud 
kogujate ja hindajate seminaril Pärnus otsustati, et ASTRA vastuvõtukeskkond on sedavõrd valmis, 
et asutusi ei suunata enam Rahvusarhiivi universaalse arhiveerimismooduli poole. Aasta jooksul 
ongi ASTRA kaudu vastu võetud esimesed digisündinud arhivaalidega arhiivid. Kolmanda kvartali 
alguses võttis ASTRA kasutusele Tallinna Linnaarhiiv, kes osaleb nüüd aktiivselt ka keskkonna 
arendustiimis. 
 
Hindamiskomisjon kogunes aruandeaastal kahel korral. Olulisematest aruteludest sündis novembri 
lõpuks hindamisotsus, millega selgitati välja see arhiiviväärtuslik osa helipärandist. Sisuliselt oli 
tegu makrohindamisega, mis kergendab väärtuslike helisalvestiste vastuvõtuprotsessi edaspidi. 
Mainimist väärib veel kohalike omavalitsuste teavet käsitleva hindamisotsuse (2012. aastast) 
rakendusosa täpsustus, millega anti arhiiviväärtus volikogu istungite salvestistele. Uute hindamiste 
algatamist tuleb hetkel ette väga harva – aruandeaasta jooksul tehti 18 otsust, millest enamus 
puudutas eraõiguslike isikute teavet. Sellest järeldub, et avalik teave on Rahvusarhiivi 
hindamisotsustega kvaliteetselt kaetud. Siiski tekib vajadus olemasolevaid otsuseid täpsustada või 
tõlgendada, mida oleme teinud otsuste rakendusosadega, näiteks välisabi käsitlevate dokumentide ja 
õigusloome dokumentide puhul. Tundub, et selline tendents jääb mõneks lähiaastaks püsima. 
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Värskenduse läbisid Rahvusarhiivi veebijuhised. Veebi kaudu anname nõu ja jagame teadmisi viies 
valdkonnas (vt pildilt) ning lähenemine uue teabe väljatöötamise ja väljanäitamise osas saab olema 
senisest agiilsem. 
 
2.1. Avalike arhivaalide kogumine 
 
Järjepidevalt on oma arhiivi Rahvusarhiivile üle andnud Riigikantselei, tänavu lisandusid arhivaalid 
aastaist 1992–2021, sh kõik Vabariigi Valitsuse korraldused paberkandjal, aga ka 
valitsuskomisjonide dokumendid Rahvastikuministri Büroo arhiivi. Riigikogu ja Riigikogu 
Kantselei arhiiv täienes Riigikogu XII koosseisu stenogrammide ja 2019. aasta Balti assamblee 
raportitega. Lisa said ka Riigikontrolli ja Eesti Panga arhiivid. 
 
Justiitsministeerium andis üle põhitegevuse dokumente, tööstusomandi apellatsioonitoimikuid, 
mittetulundusühingute põhikirjade sarja ja ENSV Justiitsministeeriumi dokumente. Kohtute 
arhiiviteenistuse arhivaaridega peeti sisukaid arutelusid nii kohtutoimikute sisulise ja füüsilise 
korrastamise kui ka andmekogude kohtute infosüsteemi KIS ja e-toimiku teemal. Ühtlustati seni 
kohtumajades rakendatud erinevaid korrastuspõhimõtteid. Kohtuotsuste, -määruste ja 
kohtutoimikute sarjade säilikutega perioodist 1993–2022 täienesid Tartu, Harju, Viru, Jõgeva ja 
Võru maakohtute, Tallinna Linnakohtu ja Tallinna Ringkonnakohtu arhiivid. Ühtlasi võeti vastu 
Pärnu notari Irina Luihi arhiiv. 
 
Kaitseministeerium andis üle Kaitseministeeriumi ja Kaitseväe juhtaja kohtumiste protokollid. 
Kaitseväelt võeti vastu Kaitseväe Õhuseiredivisjoni, Kaitseväe Lennubaasi, Kaitseväe Mereväe 
Staabi, Kaitseväe Mereväebaasi ja Kaitseväe Lennubaasi 2009.–2020. aasta dokumendid. Kaitseväe 
eelkäijate arhiividest anti üle Õhuseiredivisjoni, Kaitseväe Ühendatud Õppeasutuste, Miinilaevade 
Divisjoni, Kaitseliidu Peastaabi, Õhuväe Staabi ja Kuperjanovi Üksik-jalaväepataljoni dokumente. 
Kaitseliit andis üle oma struktuuriüksuste põhitegevuse dokumente aastaist 1990–2006. 
 
Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium andis üle kirjavahetuse sarju aastatest 1999–2015 ja 
isikutoimikuid ENSV Kohaliku Majanduse Ministeeriumi, Kaubandusministeeriumi ning Metsa- ja 
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Puidutööstuse Ministeeriumi kogudesse. Transpordiamet täiendas koondfondi Harju Teede 
Remondi- ja Ehitusvalitsus Harju Teedevalitsuse dokumentidega. 
  
Keskkonnaministeeriumist võeti vastu NSV Liidu sõjaväeosade poolt Eesti looduskeskkonnale 
tekitatud kahjustuste inventariseerimise, hindamise ja likvideerimise dokumendid aastatest 1992–
1997. Keskkonnaagentuur korrastas ja andis üle Keskkonnateabe Keskuse ja Eesti Meteoroloogia ja 
Hüdroloogia Fondi vaatlusjaamade arhivaale. 
 
Kultuuriministeeriumi haldusala asutustest andis Muinsuskaitseamet üle Muinsuskaitse Nõukogu 
koosolekute protokollid. Täienesid Eesti Filmi Instituudi, Laulu- ja Tantsupeo Sihtasutuse ning 
Eesti Kontserdi arhiivid. Rahvusringhääling andis üle saadete originaalmaterjale ENSV Riikliku 
Televisiooni- ja Raadiokomitee ning Eesti Televisiooni arhiivi aastatest 1985–2007. Arhivaale 
andsid üle sihtasutus Rakvere Teatrimaja ja Teater Vanemuine.  
 
Rahandusministeeriumist anti üle arhivaale perioodist 1990–2017. Ministeeriumi haldusala 
asutustest täienes Maksu- ja Tolliameti arhiiv, üle anti tollistatistika aruandeid ning riigitulude ja 
maksuteeninduse dokumente, sh lisaks paberile viis digisäilikut. Audiitorkogu arhiivi anti üle 
koosolekute protokollide sari ja järelevalve toimikuid. 
 
Siseministeeriumi haldusalas andis Politsei- ja Piirivalveamet üle Politseiameti, Kodakondsus- ja 
Migratsiooniameti ning ENSV Siseministeeriumi dokumente ja isikutoimikuid aastatest 1940–1991. 
Päästeamet andis üle Lõuna-Eesti piirkonna päästekeskuse põhitegevuse arhivaalid 1991–2011. 
 
Sotsiaalministeerium on üle andnud kogu oma arhiivi piirangutevaba osa paberkandjal kuni aastani 
2016. Arhiivi lisandusid Tööinspektsiooni arhivaalid. Sotsiaal- ja tervishoiuvaldkonnast andis 
Tervise Arengu Instituut üle oma eelkäijate Eesti Tervisekasvatuse Keskuse ja Eksperimentaalse ja 
Kliinilise Meditsiini Instituudi arhiivid. Terviseamet andis üle Vabariikliku Sanitaar-
Epidemioloogia Jaama, Tervishoiuameti ja Tervisekaitseinspektsiooni arhivaale. 
Sotsiaalkindlustusamet andis üle pensioniametite eelkäijate, nõukogudeaegsete 
sotsiaalkindlustusosakondade dokumendid. Lisaks 26 Rahvusarhiivi kogule said täiendust Tallinna 
ja Narva linnaarhiivid. Haiglatest andsid arhivaale üle SA Pärnu Haigla ja SA Viljandi Haigla. SA 
Põhja-Eesti Regionaalhaigla andis üle Tallinna Psühhiaatriahaigla haiguslugusid ja 
registreerimisraamatuid aastaist 1903–1976. Üleandmisega jõudis alustada ka Tartu Ülikooli 
Kliinikum endokrinoloogia, nakkushaiguste ja naistekliiniku arhivaalide lõikes. 
 
Maaeluministeerium andis üle arhivaale aastatest 2002–2006, samuti mitme tegevuse lõpetanud 
põllumajandusasutuse, sh Sovhooside peavalitsuse ja Tallinna Aiandussovhoosi personalitöö 
isikutoimikuid. Põllumajandus- ja Toiduamet jõudis lõpule tegevuse lõpetanud veterinaarkeskuste 
arhiivide üleandmisega, ühtlasi võeti vastu Paide Rajooni Loomade Haiguste Tõrje Jaama ja Viru 
Maaparandusbüroo dokumendid. 
 
Suure osa kogumistööst moodustas kohalike omavalitsuste ja nende valduses olnud 
nõukogudeaegsete täitevkomiteede ning ühismajandite arhiividesse lisandunud aines. Kohalike 
omavalitsuste arhiivide üleandmiseks ettevalmistamine nõuab aktiivset nõustamist, juhendamist ja 
veenmist. Probleemiks on ressursipuudus kohalikes omavalitsustes, piirkonniti (Lõuna-Eestis) ka 
arhiiviteenuse pakkujate nappus. Kohalike omavalitsuste arhiividest võeti vastu Harju, Hiiu, Ida- ja 
Lääne-Viru, Järva, Rapla, Viljandi, Pärnu ja Tartu maakondades tegutsevate või haldusreformi 
tulemusel tegevuse lõpetanud valdade arhiive, kokku 42 kohaliku omavalitsuse moodustajat. 
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Ühtlasi võeti vastu valdades hoiul olnud ühismajandite dokumente, valdavalt arhiiviväärtuslikke 
põllumajandusreformi komisjonide dokumente, kolhoosi liikmete ja nende perekondade arvestuse 
raamatuid, aga ka tähtajalisi personalidokumente. Samuti jõudsid arhiivi kohalike omavalitsuste 
valduses olnud omaaegsed RSN ja TSN täitevkomiteede arhiivid, mis üldistavalt jäävad 
ajavahemikku 1944–1990, kokku ligi 40 eri ajal tegutsenud arhiivimoodustajalt. Lõpetati Tartu 
Linnavalitsusest üle antud 20. sajandi esimese poole hoonete ehitustoimikute korrastamise ja 
kirjeldamisega – toimikutes leiduvad joonised digiteeriti vahetult pärast kirjeldamist ning faile 
jagati Tartu Linnavalitsusega. Nimetamist väärivad ka Audru Vallavalitsusest üle antud 
digidokumendid. 
 
Ülikoolide ja teadusasutuste arhiividest täienesid Tallinna Tehnikaülikooli ja Eesti 
Kunstiakadeemia kogud, samuti Tartu Ülikooli arhiiv töötajate isikutoimikute ning teadus-
arendusosakonna dokumentidega. Maaülikool korrastas ja andis üle oma põhitegevuse dokumente, 
aga ka töötajate ja üliõpilaste isikutoimikuid. Maaülikoolist üle antud Zooloogia ja Botaanika 
Instituudi ning Polli katsemajandi isikutoimikute vastuvõtmine on pooleli. Õppeasutustest täienesid 
lisaks Tartu Rakendusliku Kolledži, Otepää Gümnaasiumi, Tartu Tamme Gümnaasiumi, Taali 
Põhikooli, Pärnu Ülejõe Põhikooli, Paide Täiskasvanute Keskkooli, Tallinna Muusikakeskkooli, 
Tallinna Pedagoogilise Kooli, Kohtla-Järve Järve Kooli, Valga Täiskasvanute Keskkooli, Jõgeva 
Täiskasvanute Keskkooli ja Rapla Keskkooli arhiivid. Ühtlasi korrastati ja kirjeldati tervet sajandit 
hõlmav Pisisaare Algkooli arhiiv. Eesti Teaduste Akadeemia arhiiv täienes töötajate ja 
akadeemikute isikutoimikutega aastaist 1945–2022. Arvestades ainese suurt kasutatavust, digiteeriti 
isikutoimikud Rahvusarhiivi vastuvõtmise järel arhiivi ja asutuse vahelise kokkuleppena. 
 
Lisaks eeltoodule võeti vastu kahe andmekogu andmed. Registrite ja Infosüsteemide Keskuse 
vahendusel anti üle I ja II astme kohtulahendite andmekogu KOLA, mis sisaldab andmeid 
perioodist 2001–2005. Teise andmekoguna arhiveeriti 2016. aastast kasutusel olev keskkonnaseire 
andmekogu KESE, mis koondab andmeid keskkonnaseisundi kohta ja mille täistõmmis hõlmab 
tervik- ning avalikke vaateid aastatest 2010–2022. Mitme andmekogu puhul alustati vastuvõtmise 
ettevalmistamise protsessi. 
 
2.2. Eraõiguslike asutuste dokumentide ja isikuarhiivide kogumine 
 
Eraisikute arhiividest jõudis Rahvusarhiivi väliseestlaste Roman Marley ja perekond Paasi 
dokumentide kogum ning perekond Kõdarite arhiiv. Kaido Kama andis üle väikese kogumi 
tööalaseid dokumente tema tegevusest ENSV Ülemnõukogu, Eesti Komitee, Eesti Kongressi, 
Põhiseadusliku Assamblee, Riigikogu ja valitsuse liikmena 1990. aastate esimesest poolest. Ühtlasi 
võeti vastu Juhan Aare isikuarhiiv, mis koosneb töö- ja loomealastest dokumentidest, sisaldades 
lisaks kogutud materjale Eesti lähiajaloost ja keskkonnahoiust aastail 1975–2019 (Juhan Aare 
arhiivi koosseisu kuuluvad filmid on hoiul filmiarhiivis). 
  
Vastu võeti ja korrastati Antarktika uurija Jaan Ojaste arhiiv, peapiiskop Alfred Toominga ja tema 
abikaasa Senta Toominga arhiiv, Johannes Tallo kogu, sh kirjad Siberist, ning Ahto Vesmese 
isikuarhiiv, kuhu kuuluvad biograafilised dokumendid, mälestused, raadioesinemiste käsikirjad (sh 
filmi- ja kinoalased raadiokommentaarid) ja fotod. Täiendust sai Ille Palmi kogutud teadlaste, 
kultuuri- ja sporditegelaste mälestuste intervjuude litereeringute kogu. Omaette põneva terviku 
moodustab Rein Aule poolt kogutud spordivõistluste tulemuste kollektsioon.  
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Välisministeeriumi vahendusel jõudis Rahvusarhiivi kollektsioon Eesti konsulaat Shanghais ja Eesti 
Selts Shanghais. Kõnealused arhivaalid aastatest 1938–1941 kajastavad konsulaadi tegevuse 
ülevõtmist Nõukogude Liidu esindajate poolt pärast Eesti okupeerimist 1940. aastal. Kollektsiooni 
kuulub näiteks teemakohaste ajalehelõigete kogu „Soviet Raid to Estonian Consulate in Shanghai. 
1940“, Eesti Shanghai konsulaadi ja Eesti Seltsi kirjavahetust, telegramme, Shanghai-eestlaste 
nimekirju ja muud teemakohast. 
   
Organisatsioonide arhiividest jõudsid Rahvusarhiivi Üleliidulise Astronoomia ja Geodeesia Ühingu 
Eesti osakonna dokumendid, mis tulid päevavalgele Tartu Ülikooli muuseumist, 1995. aastal 
asutatud MTÜ Välis-Eesti Ühingu arhiiv, mis sisaldab kirjavahetust ja ühingu poolt kogutud 
dokumente (sh Karl Veberi koostatud Alūksne eesti kooli käsikiri ja fotoalbum) ning paljude 
fotodega Vanemuise Seltsi segakoori arhiiv koos dirigent Valli Ilviku dokumentidega. Lisaks võeti 
vastu Eesti Apostliku Õigeusu Kiriku Pärnu Issandamuutmise koguduse ja Uruste koguduse 
arhiivid ning Eesti Evangeeliumi Kristlaste ja Baptistide Koguduste Liidu dokumente, millest jõuti 
korrastada Palupera baptistikoguduse arhiiv. Valmimas on Pärnu Õlletehase mahajäetud arhiivi 
korrastustöö.  
 
Varem vastuvõetud arhiividest jõudsid uurijakasutusse kollektsioon Valeri Kalabugini ühiskondliku 
ja erialase tegevusega seotud dokumentidest, mis sisaldab käsikirju, tõlkeid ja tema poolt kogutud 
materjale sündmuste, isikute ja organisatsioonide kohta Eestis, aga ka mujal Nõukogude Liidus ja 
selle järglasriikides 1980. aastate lõpust 1990. aastate keskpaigani. Samuti jõudis kasutusse 
väliseesti inseneri Peter (Peeter) Treffneri isikuarhiiv, mis kajastab Saksamaa kaudu Austraaliasse 
pagenud pere suhtlust nii väliseesti kogukonna kui ka Eestisse jäänud sugulastega (Peeter Treffner 
oli ka filmiamatöör, tema filme korrastatakse filmiarhiivis).  
 
Korrastamisel on Tartu arhitekti Udo Tiirmaa keerukas jooniste arhiiv, Elmar Joosepi isikuarhiivi 
kuuluv foto- ja slaidikogu, maadleja ja maadlustreeneri Georg Kristjansoni arhiiv, Aarand Roosi, 
Juhan Aare ja Vello Salo isikuarhiivid ning kollektsioon Vironia väliskoondised ja MTÜ Vironia 
vilistlaskogu. Rahvuskaaslaste programmi toel Kasahstanis kogutud sealsete eestlaste kohta käiv 
digitaalne aines, fotod ja intervjuude litereeringud on korrastatud ja ootavad paigutamist 
digihoidlasse.  
 
Omariikluse taastamise allikate väärtustamisele ja kogumisele suunatud algatuse „Vaba riik 30 
(103)“ raames toimusid vestlused Ardo Hanssoni ja Anvar Samostiga rahareformist Eesti Pangas 
ning Ignar Fjuki ja Ainar Ruussaarega Loominguliste Liitude Kultuurinõukogust. Salvestised on 
kättesaadavad arhiivi YouTube’i kanalilt. 
 
2.3. Audiovisuaalse ainese kogumine  
 
Säilituseksemplariseadus tagab jätkuvalt ja tõhusalt, et digitaalselt sündinud filmid jõuavad pärast 
kommertstsükli läbimist arhiivi, sellele aitab kaasa tihe suhtlus produtsentidega. Filmide arhiivile 
üleandmist on märgatavalt suurendanud Rahvusarhiivi ja Eesti Filmi Instituudi ühise Eesti 
filmipärandi keskkonna Arkaader arendamine ja avamine.  
 
Suurematest videokogudest võeti 2022. aastal vastu Rakvere teatri lavastuste salvestused aastatest 
1990–2021 nii analoogkandjatel kui ka digitaalselt sündinuna ning 2000–2010. aastatest Duo Media 
toodetud Kanal 2 saated ja Vesilinnu telesaated („Tasakaal“, „Rakett 69“). 
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Helimaterjalidest laekusid arhiivi Olav Neulandi filmide heli algmaterjalid lintidel, Riigikogu 
Kantseleist Riigikogu komisjonide fonogrammid, Väliseesti Muuseumist Torontost posti teel ligi 
tuhat heliplaati erinevatelt väliseesti esitajatelt eri žanrides. Fotokogudest võeti vastu mahukad 
isikuarhiivid, näiteks Urve Rukkilt ja Jaan Künnapilt. 
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3. Säilitamine 

 
3.1. Säilitustingimused ja hoidlatöö 
 
Rahvusarhiivi seitsme maja hoidlates on 2022. aasta 1. detsembri seisuga 99,5 riiulikilomeetril 
hoiul 10 320 410 säilikut (sh 9 690 319 pabersäilikut, 614 810 fotot ja 15 281 helisalvestist) ning 38 
638 nimetust filme. Kaasaegsetes ja nõuetekohastes tingimustes (Rakvere, Valga, Tallinna Madara 
tänava ning Tartu Nooruse ja Vahi tänava hooned) säilitatakse 87% Rahvusarhiivi arhivaalidest. 
Aastaga täitus 788 riiulimeetrit, vaba riiulipinda on 10 414 riiulimeetrit.  
 
Rakvere hoonest koliti Noorasse kohtute arhiive üle 14 000 karbi (ligi 200 000 säilikut) ning 
kogude käepärasema paigutuse ja parema säilimise eesmärgil Vahi tänava hoonest Noorasse 400 
karpi. Rakvere hoidlates paigutati majasiseselt ümber ligi 15 000 karpi. Kõigis arhiivihoonetes 
täiendati ja parandati arhiivi vastu võetud või arhiivihoonete vahel ümber paigutatud säilikute 
asukohaandmeid (AISis, Fotises), talletati fotokogude (näiteks klaas- ja filminegatiivid) 
seisundiinfot, korrastati ja pakendati seni ümbristamata säilikuid. Pealinna hoidlates jätkusid 
ettevalmistused kolimiseks: tehti säilikute seisundi- ja olemikontrolli, asendati ebasobivas mõõdus 
või füüsiliselt kahjustunud ümbriseid ning korraldati hallituskahjustustega paberarhivaalide 
töötlemine gammakiirgusega. Ettevalmistustöödele Tallinnas aitasid alates oktoobrist jõudsalt kaasa 
neli vabatahtlikku. Rakveres rakendati ühte vabatahtlikku nimistute sisestamisel ja säilikute 
kuivpuhastamisel.  
 
Uurimissaalidesse väljastati hoidlatest 45 266 paberkandjal säilikut, neist Tartus 19 353 ja Tallinnas 
24 371 säilikut. Aktiivsemad laenutuskuud olid tavapäraselt jaanuar ja märts. Filmiarhiiv laenutas 
Ristiku ja Rakvere hoidlatest ligi 1400 filmisäilikut, sh Eesti Telefilmi digiteerimisprojektile Eesti 
Rahvusringhäälingus. Eesti Filmi Andmebaasi kirjeldajatele väljastati 276 filmitoimikut. 
Helikogudest laenutati Hortus Musicuse 50. juubeliks 23 heliplaadi originaalhelilinti 
digiteerimiseks koos juurdekuuluva andmestuga. Tartu säilitusüksuses väljastati arhiivisiseseks 
digiteerimiseks Lääne-, Saare- ja Tartumaa andmeid kajastavaid majapidamisraamatuid 13 800 
säilikut ning Tartu Ülikooli arhiivist projekti „Tartu Ülikooli arhiivi 1918–1944 digiteerimine” 
jaoks 16 200 säilikut. 
 
Eelmisel aastal teostatud remont Madara hoidlate sise- ja välisseinte isoleerimiseks ning Vahi 
hoones renoveeritud kliimaseadmed hoidsid 2022. aastal mõlema maja hoidlate 
keskkonnatingimused nõuetekohastes piirides. Rakvere hoone ventilatsioonisüsteemi renoveerimine 
lõpetati suve hakul ja Maneeži hoones kaks aastat katki olnud hoidlate kliimaseadmed saadi 
töökorda sügiseks (suviste kuumalainete ajal mõõdeti sealsetes hoidlates kuni 30-kraadiseid 
temperatuure). Rakvere külmhoidlas oli aasta keskmine temperatuur ca +13 °C ja suhteline 
õhuniiskus 35%, kuid seni tuvastamata põhjusel kõikusid seal mõlemad näitajad lubamatult suures 
amplituudis (temperatuur vahemikus +11...+16 °C, õhuniiskus vahemikus 15...60%). Valga hoone 
keldris asuvates hoidlates on aastaajast sõltuvalt olnud probleeme kõrge õhuniiskusega (~80%). 
Novembris sinna paigaldatud statsionaarne niiskuskoguja suutis aasta lõpuks õhu niiskustaset 
vähendada peaaegu 30%. Viimases kvartalis otsustasime energiakulude kokkuhoiu ühe meetmena 
katsetada hoonete eneseregulatsiooni võime ja hoidlate kliimakontrolliga ning lülitasime mõnes 
hoones valikuliselt välja ühe korruse hoidlate kütte-, niisutus- ja kuivatusseadmed, jättes tööle 
üksnes sundventilatsiooni. Tulenevalt välistest jahedatest ja suhteliselt kuivadest ilmaoludest, ei 
täheldanud me üheski katsealuses hoidlas keskkonnatingimuste muutusi sellises tempos ja 
amplituudis, mis arhivaalide elueale ja säilimisele võiks kahjulikult mõjuda. 
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3.2. Konserveerimine 
 
Tartu konserveerimisüksuses valmistasid konservaatorid ja hoiuhaldurid Tartu Ülikooli arhiivi 
massdigiteerimise projekti käigus ette ligi 13 000 säilikut, sh 147 suureformaadilist kaarti (25 m2). 
Ühtlasi jätkus Tartu Linnavalitsusest eelmisel aastal arhiivile üle antud ehitustoimikutes leiduvate 
jooniste ja plaanide digiteerimiseks ettevalmistamine (konserveeriti 76 lehte). Lisaks konserveeriti 
93 säilikut (sh 3110 lehte, 100 kaarti, 8 köidet), valmistati 12 säilitusümbrist ning puhastati 26 
klaasnegatiivi, millele kinnitati emulsioonikiht ja valmistati neliklappümbrised. Konserveeriti seitse 
fotoalbumit (87 fotol eemaldati kleeplindid, parandati ja kinnitati fotod albumisse, paigaldati 
vahelehed, konserveeriti köitekaaned), kolm raamitud fotot ning eraldati 28 veekahjustuse tõttu 
kokkukleepunud fotot. Tartu Ülikooli arheoloogia kabinetile osutati kaasabi 152 plaani ja joonise 
konserveerimisel. Konservaatorite igapäevastes tegemistes lõi kahe kuu vältel kaasa köitekunstniku 
taustaga vabatahtlik. 
 
Tallinna paberikonservaatorite tegevus piirdus enamasti ühelaadiliste ja lihtsamate 
korrastustöödega: aasta esimesel kolmel kuul valmistati arhivaale ette massdigiteerimiseks (120 
karpi), kevadel alustati Eesti Riikliku Sümfooniaorkestri kontserdiplakatite parandamise ja 
digiteerimiseks valmistamisega, aasta lõpuks oli tehtud ligi 500 plakatit (kollektsioonis on ca 1000 
plakatit). Arhivaalide kolimiseks valmistumise osana tehti erimõõdulisi karpe, vahetati ümbriseid ja 
parandati arhiivikarpide konstruktsioonilist vastupidavust. Kuivparandusmeetodil konserveeriti 55 
säilikut, lisaks parandati kolme kalkajoonise, kuue kaardi ja nelja köite seisukorda. Teenustööna 
konserveeriti Eesti Tuletõrjemuuseumi tellimusel üks köide, paar plakatit ja väike kogum 
muuseumile kuuluvaid dokumente. 
 
Filmiarhiivis valmistati digiteerimiseks ette 874 filmisäilikut (344 nimetust, 228 638 meetrit), neist 
19 nitropõhimikul säilikut. Enamus ettevalmistusest tehti digiteerimisprojektile „Tallinnfilmi 
digiteerimata filmipärand“: 755 säilikut (298 nimetust, 198 996 meetrit) konserveeriti ja saadeti 
teenuseosutaja (Ratus OÜ ja Prasad Corporation) Tallinna kontorisse digiteerimisele. Seejuures oli 
mahukas töö ka komplektiosade võrdlemine ja digiteerimiseks sobilikuima valimine, mida tuli teha 
104 nimetuse puhul (220 säilikut, 58 205 meetrit). Projekti raames kogutud andmed ja teadmised 
andsid võimaluse ka filmipärandi säilitamise ning kitsamalt filmikonservaatori töö ja rolli 
esiletõstmiseks: veebruaris ilmus blogiartikkel Kerimislaual lahti rulluv filmipärand, mais valmis 
Saara Kruusi magistritöö Tallinnfilmi 35 mm mustvalgete kroonikafilmide säilitamine ja seisukorra 
kaardistamine Eesti Kunstiakadeemia muinsuskaitse ja konserveerimise erialal ning novembris 
esines Kadi Sikka ettekandega Filmikonservaatori muutuvast rollist digiteerimisprojektide keerises 
Eesti Konservaatorite Ühingu IX teadusseminaril.  
 
Filmipuhastusmasinas puhastati nii digiteerimisprojekti kui ka filmiarhiivi plaanipäraste tööde 
raames 350 nimetust filme (893 säilikut, 233 895 meetrit). Filmide digiteerimistellimuste põhjal 
valmistati ette 23 nimetust filme (59 säilikut, 17 684 meetrit). Iga-aastane plaanipärane filmi 
magnethelide digiteerimine toimus endiselt Film Audio OÜs, selleks testiti arhiivis esmalt 
magnethelide äädikhappesündroomi astet ja valmistati seejärel digiteerimiseks ette 68 nimetust 
filme (247 säilikut, 63 947 meetrit). Projitseerimiseks laenutatud filmide tehnilist kontrolli enne ja 
pärast laenutust tehti kolmele filmile (27 säilikut, 11 501 meetrit). Digiteerimiseks valmistati ette ja 
konserveeriti 129 suuremõõdulist klaasnegatiivi ning 7647 teistes formaatides ja teistel kandjatel 
fotosäilikut. Helikogus toimusid tavapärased tegevused: helilintide puhastamine ja läbikerimine, 
lintide ja kassettide tähistamine, lindikarpide ja ümbriste parandamine või asendamine. 
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Igapäevase praktilise säilitus- ja konserveerimistöö kõrval täiendati töötajate erialaseid teadmisi ja 
oskusi paberivalamise õpitoas, mitmetes köitestiilides, pitserite ning pärgamendil ja siidmaterjalil 
arhivaalide konserveerimises, fotode ümbristamises; tutvustati säilitusosakonna töövaldkondi Tartu 
Rakendusliku Kolledži, Tartu Ülikooli digihumanitaaria, Kõrgema Kunstikooli Pallas ja Eesti 
Kunstiakadeemia tudengitele, samuti Tartu koolide keemiaõpetajatele; panustati Pallase õppetöösse 
(viidi läbi paberi ja tapeetide konserveerimise kursused, juhendati maali- ja nahaosakonna tudengite 
tööpraktikat) ning osaleti nahadisaini ja restaureerimise õppekava koostamise arutelus; koolitati nii 
arhiivide korrastusteenust pakkuvaid äriühinguid kui ka kolleege teistest arhiivi töövaldkondadest; 
osaleti ja esineti mitmel konverentsil, seminaril ja praktilises töötoas (korraldajad ICOM-CC, 
IADA, Pallas, Muinsuskaitseamet, Eesti Konservaatorite Ühing, Eesti Kunstiakadeemia jt). Arhiivi 
esindus osales ka Tšehhi Rahvusarhiivis toimunud Euroopa Liidu arhiivide säilitusjuhtide 
kahepäevasel seminaril, kus arutleti arhiivide ehitamise ja hoidlate keskkonnatingimuste tagamise 
jätkusuutlike lahenduste ning kriisiplaneerimise praktikate üle. Lisaks jõudis 1. veebruaril arhiivi 
YouTube’i kanalile säilitus- ja konserveerimistegevusi populariseeriv videofilm „Säiliku spaapäev“. 
 
3.3. Digiteerimine 
 
Rahvusarhiivi digikogusse lisandus massdigiteerimisprojektide (vt ülevaadet alalõigust 5.3) ja 
arhiivi enda töö tulemusena traditsiooniliste paberarhivaalide digikujutisi 7,83 miljonit faili, fotode 
digikujutisi 22 909 faili, filme 1586 nimetust (816,5 tundi) ja helisid 447 nimetust (602,1 tundi). 
 
Digiteerimisüksustes valmistati kasutus- ja säilitusprioriteetide nimekirja arvatud arhivaalide 
digimise tulemusena 984 133 säilituskvaliteedis faili, sh digiteeriti köites ja köitmata arhivaale 
(näiteks hooneregister, majapidamisraamatud, kartoteegid), kaarte ja plaane, fotosid ja 
klaasnegatiive.  
 
Dokumendipärandi massdigiteerimisprojekti „Tartu Ülikooli arhiivi 1918–1944 
digiteerimine“ raames valmistati 676 845 kujutist, mis hõlmasid üliõpilaste ja töötajate toimikuid, 
matrikleid, ülikooliga seotud kirjavahetust, koosolekute protokolle jm dokumentatsiooni. 
Dokumendipärandi massdigiteerimisprojekti „Vaba rahvas vabal maal (1920–1940)“ raames 
valmistati 1 759 128 kujutist, millest Rahvusarhiivi kujutisi oli 1 450 300. Projekti käigus digiteeriti 
kõik 1939. aasta põllumajandusloenduse talundi- ja maalehed, andes võimaluse käivitada 
ühisloomeprojekt andmete indekseerimiseks. Lisaks saab tervikuna digiteeritud Sõjavägede Staabi 
arhiiviaines, sh sõjaväelaste teenistustoimikud, päevakäsud, ringkirjad, kirjavahetus, seadused, 
seaduseelnõud ja muu. 
 
Fotode massdigiteerimisprojekti raames digiteeriti Jaan Rieti arhiivist 43 844 klaasnegatiivi ja 
Sõudeliidu arhiivist 3629 filminegatiivi. Lisaks sellele digiteeriti 7050 filmiarhiivis arvel olevat 
fotosäilikut. Samuti väärib märkimist, et Tallinna Ülikooli arheoloogia teaduskogu ja 
Muinsuskaitseameti fotode digikujutised (vastavalt 5501 ja 11 498 faili) anti säilitamisele 
Rahvusarhiivi ja need kuvatakse Fotises.  
 
Filmide massdigiteerimisprojekti raames digiteeriti 125 tundi filme, neile lisandus 71 nimetust 
filmiarhiivis arvel olevat filmi (24,5 tundi) ja 187 (225 tundi) helisäilikut. Filmiarhiiv investeeris 
videosalvestiste digiteerimise töövoo täiustamisse, komplekteerides enimlevinud videoformaatide 
digiteerimiseks poolautonoomse tööjaama.  
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3.4. Kopeerimisteenused 
 
Paberarhivaalidest valmistas Rahvusarhiiv kasutajate tellimuste alusel ligi 125 955 koopiat (2020. 
aastal 127 000, 2021. aastal 136 500): tarbekoopia kvaliteedis 121 139 kujutist, trükikvaliteedis 
4856 kujutist ja 2353 paberkoopiat. Filmiarhiivis valmistati läbivaatuskoopiaid 161 filmile, 
täiskõrglahutuse resolutsioonis (Full HD) filmi- ja videofaile tehti ligi 3,7 tundi, 35 mm filme 
digiteeriti 7,2 tundi, 16 mm filme 54 minutit ja 8 mm filme ligi 21,2 tundi. Filmi- ja videofaile 
töödeldi 71 stuudiotundi. Lisaks salvestati 21 nimetust läbivaatuskoopiaid ja tehti need nähtavaks 
kohtvõrgus. Teenustööna digiteeriti tellija videokassette 223,2 tundi, helilinte ja -plaate salvestati 
3,6 tundi ning digiteeriti 174 fotot. 
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4. Kasutamine 
 
4.1. Veebikülastused ja klienditeenindus 
 
Rahvusarhiivi veebikeskkondi külastati 2022. aastal 1,5 miljonil korral. Rõõmustaval kombel on 
tugeval tõusuteel VAU külastatavus, mis ületas tänavu poole miljoni piiri (505 000), moodustades 
sellega tervelt kolmandiku kõigist veebikülastustest. Saagat käisid kliendid lehitsemas 383 000 ja 
AISi 196 000 korral. Arhiivi infosüsteemis tehtud 610 000 päringu hulgas on otsisõnadena kõige 
populaarsemad isikunimed, kuid märgata võib ka näiteks arhiivi hiljutiste digiteerimisprojektide 
(talundilehed, ohvitseride teenistustoimikud) ja vastuvõttude (abieluregister), aga ka ühiskonnas 
päevakajaliste teemade (vennashauad) mõju. 
 
Aasta jooksul logis VAU kliendisüsteemi sisse 28 000 unikaalset kasutajat. Registreeriti 6700 uut 
kasutajakontot. 7500 aktiivse püsikasutaja hulgas on juba iga kümnenda kontol kirjas enam kui 
tuhat külastuskorda. Uurimissaale külastati 6033 korral, mida on pisut enam kui mullu – vaatamata 
sellele, et lühendasime novembrist energiakokkuhoiu ajel lahtiolekuaegu, sulgedes uurimissaalid 
reedeti Valgas ja Rakveres ning laupäeviti Tartus ja Tallinnas. Kasinate koroona-aastate langustrend 
on sellega loodetavasti pöördunud. Aasta jooksul laenutati 30 156 säilikut ning vormistati 8873 
koopia- ja 3520 kauglaenutustellimust. Laenutuste arv tänavu kasvas, koopiatellimuste osakaal oli 
langustrendis. Kui veebikülastajate hulgas olid suures ülekaalus kodu- ja pereloo uurijad, siis 
uurimissaalide külastajate hulgas domineerisid õppe- ja teadustööga tegelejad. Tellimuste edetabeli 
tippu kuulvad juba harjumuspäraselt Eesti Projekti, Tartumaa hooneregistri, Tartu Ülikooli, EKP 
Keskkomitee ja ENSV Riikliku Julgeoleku Komitee uurimistoimikute kollektsioonide arhiivid, uue 
tulijana on kõrgele kohale tõusnud Siseministeeriumi perekonnaarhiivi dokumentide kollektsioon. 
 
Filmiarhiivis menetleti 761 tellimust, millest 636 puudutas foto-, 121 filmi- ja 4 helikogu. Tellijate 
hulgas võis märgata välismaiste (tele)produktsioonifirmade tõusu, soovides filme ja fotosid 
(tele)saadete tarvis, mis käsitlevad muu hulgas Eesti lähiajalugu. Nii on Eesti-ainelised kaadrid 
rännanud Rootsi, Hollandisse, Ühendkuningriiki ja Austraaliasse. Tallinna ja Tartu raamatukogudes 
vormistati 1541 laenutust. Kodulehe vestlusakna kaudu pöördusid kliendid 1250 korral, keskmiselt 
vältas üks vestlus 12,5 minutit. 
 
Taas kasvas märgatavalt arhiivile esitatud päringute hulk, tänavu laekus 10 209 päringut. Tagasi tuli 
lükata või mujale edastada 4417 pöördumist. Arhivaarid lahendasid 5743 päringut, millest 3652 
juhul väljastati vastusena arhiiviteatis ja 2091 korral vastuskiri. Tõusu taga on suuresti Venemaa 
Ukraina agressiooni järel sagenenud Venemaa kodanike kodakondsuse päringud, märgatavalt on 
kasvanud aga ka isikuandmeid ja pärimismenetlust puudutavad küsimused. Arvuliselt kõige enam 
esitati päringuid hoonete ja kinnistute kohta.  
 
4.2. Teatmestu ja kasutuskeskkonnad 
 
Fotises kirjeldati tänavu üle 32 000 uue foto. Filmiarhiivis jätkati massdigiteerimisprojekti raames 
Jaan Rieti fotokogu kirjeldamisega. Uusi kirjeid lisandus ka Vabadussõja fotokogust ning Urve 
Rukki, Jaan Künnapi ja ajalehe Sirp arhiividest (kokku 22 160 uut kirjeldust, lõviosas digifotod). 
Tallinnas jätkus Politseitalituse välispassitaotluste ning lõppes Sõjavägede Staabi teenistustoimikute 
isikufotode kirjeldamine. Kirjelduse said ka näitekirjanik Hugo Raudsepa isikuarhiivi fotod. Samuti 
lisandus uusi kirjeldusi jooksva korrastustöö (suuremas mahus AS Kommunaalprojekt) ja 
digitellimuste täitmise käigus (7080 uut kirjeldust). Tartus jätkati tööd Tartu Veterinaarinstituudi 
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fotodega ja kirjeldati perekond von Krusensterni, Leo Schotteri, Voldemar Vaga ja Vladimir von 
Berensi mahukate isikuarhiivide fotosid (3005 uut kirjeldust). 
 
Filmiarhiivi infosüsteemis FIS kirjeldati 1940 filmisäilikut ja 398 helisäilikut. Heli valdkonnas oli 
peamiselt tegu Riigikogu Kantseleist saabunud Riigikogu komisjonide fonogrammide ja Väliseesti 
Muuseumist saabunud heliplaatidega, filmidest nii digisündinud kui ka videokassettidel asuva 
ainesega. 
 
Kaartide infosüsteemi lisandus aastaga üle 900 uue kirje. Tallinnas keskendus põhitöö jätkuvalt 
Põllutööministeeriumi katastrikaartide kirjeldamisele (608 uut kirjeldust), Tartus lisandus enim 
kaardikogu kaartide kirjeldusi (174 uut kirjet).  
 
Suurematest kirjeldustöödest jätkus AISis rootsiaegsete supliikide pealkirjastamine (5583 uut 
kirjeldust) ning AS Kommunaalprojekti ja ajalehe Postimees toimetuse pealkirjade täiendamine. 
Jõudsalt edenes ka tsaariaegsete ehitusprojektide detailne kirjeldamine (lisandus 484 uut projekti), 
mille tulemuste avalikustamiseks tuleb veel edaspidi leida parim tehniline lahendus. Tervikuna on 
kirjeldatud Liivimaa kubermanguvalitsuse ehitusosakonna projektid, töö jätkub Eestimaa 
kubermanguvalitsuse ehitus- ja teedekomisjoni projektidega. 
 
Kinnistute andmebaasis jätkus Tartu linnakinnistute kirjeldamine Tartu kinnistusameti dokumentide 
põhjal (257 uut kinnistut). Majapidamisraamatute indekseerimisel lisandus 22 000 uut isikukirjet. 
Tartu aadressbüroo (1920–1944) indekseerimisprojekt jõudis sügisel teise etappi, töö jätkub 
kodanike sissekirjutuslehtede isikuandmete sisestamisega. Arhiivi raamatukogu täienes 189 teaviku 
võrra. 
 
Tänavu 18. oktoobril jõudis tulemuste avaliku esitluseni automaatse tekstituvastuse projekt. READ-
COOPi poolt arendatud read&search platvormil on nüüd kasutajatele kättesaadavad ja sõna-sõnalt 
otsitavad kolm suurt kollektsiooni (214 000 kaadrit): Tartu linnavolikogu protokollid (1902–1940), 
supliigid Eestimaa rootsiaegsele kindralkubernerile (1630–1707) ning õigeusu koguduste 
sünnimeetrikad (1838–1926). Kahjuks ei pälvinud murranguline projekt pea mingit meediahuvi. 
 
Vallakohtute ühisloomes sisestasid vabatahtlikud 30 000 uut kohtulugu, mille tulemusena ületas 
sisestatud protokollide arv aasta lõpuks 100 000 piiri. Ühe protokolli keskmine pikkus on 855 
tähemärki ehk umbes pool lehekülge tihedat teksti, pikim kohtulugu küünib aga 35 000 
tähemärgini. Aktiivseid kaasalööjaid on projektis jätkuvalt 30 ringis ning aastaga on edetabeli 
etteotsa tõusnud ka uusi tegijaid. Vabatahtlike töö jätkub tõusvas joones ja lehekülje külastatavus 
kasvab. Vabadussõja ühisloomes lisandus aastaga 8000 uut isikukirjet. Algasid ka uue ühisloome 
arendustöö ettevalmistused: 1939. aasta põllumajandusloenduse talundilehtede sisestamine. 
 
4.3. Arhiivipedagoogika ja avalikud sündmused 
 
Arhiivipedagoogikas oli 2022. aasta erakordselt tegus ja edukas. Märgilise tähendusega 
verstapostina jõudsime statistikas tagasi koroonakriisi eelsele tasemele: pedagoogikas osales tänavu 
5442 inimest. Tartus pakutavast programmist sai aasta jooksul osa 3985 inimest ehk pea poole 
rohkem kui mullu. Tugeva tõusu taga on pedagoogide aktiivne reklaamitöö. Nooras korraldati 65 
arhiivitundi (1182 osalejat), 67 ekskursiooni (826 osalejat) ja 31 töötuba (573 osalejat). 
Populaarseim arhiivitund on endiselt 5. klassidele suunatud „Sissejuhatus arhiivimaailma“, 
järgnevad „Katsed paberiga“ ja „Minu perekonna lugu“. Kõige sagedamini tellitakse pitserite 
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valmistamise ja gooti kirja töötube. „Kutsu arhiiv kooli“ algatuse raames külastasid Tartu 
pedagoogid koole Tartu-, Viljandi- ja Pärnumaal, viies läbi 15 tundi 283 osalejale. Põgenemistube 
„Arhiivimõistatused“ ja „Tartu legendid“ külastas 103 inimest. Tänu arhiivikooli meililistile ja 
otsekontaktidele on tihenenud koostöö õpetajatega. Pakutavate programmidega käisid Nooras 
tutvumas Tartu ajaloo-, keemia- ja emakeeleõpetajad. Meililistis läbi viidud tagasisideküsitlus 
(vastas neljandik ehk 23 õpetajat) näitas, et üle poole vastanutest on programmides korduvalt 
osalenud ja valdav enamus on kasutanud ka arhiivikooli õppematerjale. Saadud muljeid hinnati 
maksimumpunktidega. 
 
Vastavalt valdkonna arengusihtidele valmis vaegnägijatele ja pimedatele mõeldud 
ekskursiooniprogramm, mille raames saavad osalejad ekskursioonist osa mitte ainult kuulates, vaid 
ka kombates ja haistes. Sel eesmärgil telliti Noora hoone makett, taktiilsed korruseplaanid, 
suurendatud pitserite koopiad ja muud. Esimene vaegnägijate ekskursioon toimus 3. novembril ja 
sai väga positiivse vastukaja. Alates suvest on huvilistel arhiivi lähiümbruses võimalik läbida kolme 
kilomeetri pikkune teekond nimega „Jalutuskäik Maarjamõisas“, mille käigus saab nutiseadet 
kasutades avastada 11 punkti infoga linnaosa ajaloo, hoonete ja nendega seotud isikute kohta. 
Lisaks korraldati Tartus mitu avalikku üritust, mille seast tasub esile tuua Noora 5. sünnipäevale 
pühendatud teemanädalat ja täiskasvanutele suunatud programmi „Tartu tumedam pool“. Aasta 
tippsündmuseks kujunes 1. oktoobril Nooras toimunud elamuspäev „Erakordsed ja erilised“ (188 
osavõtjat). Tagasisideküsitlusest selgus, et esimest korda sattus arhiivi 55% vastanutest. 
  
Tallinnas osales arhiivipedagoogikas 1057 inimest. Korraldati 14 arhiivitundi (268 osalejat), 7 
ekskursiooni (111 osalejat) ja 3 arhiivihommikut (12 osalejat). Aprillis toimunud teadusõhtul rääkis 
Arto Oll Eesti merejõudude ajaloost 1918–1944. Kaasa löödi muuseumiööl (108 osalejat), osaleti 
Kohtla-Järve ajaloopäeval (35 osalejat) ja Kuusiku mõisa perepäeval, kus toimus käärilõigete 
töötuba (50 osalejat). 5. novembril toimus Ristiku arhiivimajas perepäev „Hingedeaeg“, millest 
võttis osa 107 külastajat. Kodulehele lisandusid arhiivitunnid „Toit nõukogude Eestis“ ja 
„Metsavennad“ ning käärilõigete töötuba. 
 
Traditsiooniliselt jätkus igakuine uurijatundide loengusari, mida korraldasid vaheldumisi Tartu ja 
Tallinna arhivaarid. Aasta esimesel poolel toimusid uurijatunnid üksnes veebis, alates teisest 
poolaastast paralleelselt nii arhiivis kui ka veebiülekandena. Veebruaris ja märtsis korraldatud 
uurijatunde kanti koostöös ETV saatesarjaga „Sinu uus sugulane“ üle ka Rahvusringhäälingu 
portaalis, mis tõstis oluliselt tundide keskmist vaadatavust – üheksast uurijatunnist sai osa 1099 
huvilist. 
 
Rahvusarhiivi tudengipreemiale kandideeris 13 üliõpilastööd, neist neli bakalaureuse- ja üheksa 
magistritööd. Avalik ettekandepäev toimus 11. oktoobril Nooras ja vastavalt uuendatud statuudile 
kuulutati võitjad esmakordselt välja kahes kategoorias: preemia pälvis Allan Jürgensi Tallinna 
Ülikoolis kaitstud bakalaureusetöö „Helifilmi mõju eesti levimuusikale Paul Metsa näitel“ ja 
Marilyn Mägi Tartu Ülikoolis kaitstud magistritöö „Abielulahutuste põhjused Viljandi-Pärnu 
Rahukogu lahutustoimikutes 1923–1940“. 
 
Nooras sai aasta jooksul vaadata viit ajutist näitust: 9. veebruarist 1. aprillini „Saarlased nõukogude 
võimul jalus“ (Saaremaa muuseum), 13. aprillist 3. juunini „Tõnu Talivee fotod“ (Tõnu Talivee), 8. 
juunist 5. augustini „Varjatud võitlus“ (Kaitsepolitseiamet), 8. augustist 7. oktoobrini „Naine Eesti 
filmiplakatitel“ (filmiarhiiv) ning alates 10. oktoobrist aasta lõpuni „Lasnamäe 
lennuväli“ (Sõjamuuseum). Oktoobris ja novembris eksponeeriti Tartu kesklinnas Poe tänaval 
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massdigiteerimisprojektide tulemusi tutvustavat stendinäitust, märtsist aprillini Naiste Ööde 
Filmifestivali NÖFF raames Rapla kultuurikeskuse Rütmani galeriis fotonäitust „Unustatud ja 
unustamatud naised Eesti filmiajaloos“ ja oktoobrist detsembrini Tartu Elektriteatris mullust 
filmiplakatite näitust „Naine Eesti filmiplakatitel“. Rändnäitus „Pärisrahvast priirahvaks“ käis 
Tallinna Õismäe Gümnaasiumis, Tartu Karlova Koolis, August Kitzbergi nimelises gümnaasiumis 
Karksi-Nuias, Taagepera raamatukogus ja Tõrva kultuurimajas. Lisaks osales Rahvusarhiiv mitmete 
koostöönäituste koostamisel, nende seast väärib esiletõstmist Eesti-Bulgaaria diplomaatiliste suhete 
100. aastapäevale pühendatud näitus Välisministeeriumis ning Riigikantselei korraldatud näitus 
„Jaan Teemant 150“. 
 
Filmipärandi tutvustamise suunal toimus 10.–11. juunil filmiarhiivi, Eesti Filmi Instituudi ning 
Tallinna Ülikooli Balti filmi, meedia ja kunstide instituudi koostöös järjekorras juba seitsmes 
rahvusvaheline Läänemeremaade filmiajaloo konverents, tuues kokku 20 filmiteadlast ja eksperti, 
kes käsitlesid piirkonna filmi- ja teletööstuse lõikumisi nii ajaloolises plaanis kui ka digipöörde 
järgsel nüüdisajal. Välisfestivalidel osaleti tänavu Rootsis, Ungaris ja Hispaanias. Septembris 
linastati Stockholmis Timelessfest programmis Kaljo Kiisa filmi „Hullumeelsus“ (1968), 
filmifestivalil Budapest Classics Film Marathon Grigori Kromanovi filmi „Hukkunud Alpinisti 
hotell“ (1979) ja novembris Barcelonas Filmoteca Española filmiprogrammis „From the East: The 
Female Gaze and the Iron Curtain (1943–1993)“ Leida Laiuse filmi „Varastatud kohtumine“ (1988) 
35 mm filmilindilt. Kodumaal linastusid Pimedate Ööde Filmifestivalil Lembit Ulfsaki 
retrospektiivil Ulfsaki lavastatud „Keskea rõõmud“ (1986), Leida Laiuse „Ukuaru“ (1986) ja Zaza 
Urušadze „Mandariinid“ (2013). Samuti linastati filmiarhiivi välismaa filmide kollektsioonist 35 
mm filmilindil märtsis Elektriteatris Florian Henckel von Donnersmarcki filmi „Das Leben der 
Andere“ (2006) ning oktoobris Elektriteatris ja kinos Sõprus David Lynchi retrospektiivil filmi 
„Inland Empire“ (2006). 
 
4.4. Ühismeedia ja turundus 
 
Rahvusarhiivi Facebooki konto jälgijate hulk suurenes 2022. aastal 13%, jõudes 6369 jälgijani. 
Kokku tehti aasta jooksul 144 postitust, millega jõuti 645 027 kasutajani, olles vaid 7% väiksem kui 
eelmise aasta postituste levi. Seejuures on oluline esile tuua, et alates Venemaa rünnakust Ukrainale 
loobusime Nõukogude Eesti kroonikate jagamisest. Enim vaatajaid leidnud postituste esiviisik on 
järgmine: 
 

1. Kroonikaklipp uutest autodest 
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2. Märtsikuise perekonnaloo allikate uurijatunni reklaam 

 
 
3. Teade Saagasse jõudnud digiteeritud talundi-ja maalehtedest 

 
 

4. Tarbeklaasi-vaimustusest kantud kroonikaklipp Tarbeklaasi klaasipuhujatest 
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5. Märtsiküüditamise aastapäevale pühendatud postitus 

 
 
 
Rahvusarhiivi Instagrami jälgijate hulk suurenes 38%, jõudes 4570 jälgijani (aasta eest oli jälgijaid 
3310). Kontot aitavad sisuga täita kolleegid mitmest Rahvusarhiivi üksusest, nende panus toob ka 
mitmekesise sisu. 2022. aasta kümme enim meeldimist saanud postitust on järgmised (võimsalt 
parima leviulatusega oli Uno Hermanni Žiguli (ülal keskel), mis jõudis 47 662 vaatajani): 
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Rahvusarhiivi ajaveebi enim vaadatud lehekülgede seas oli nii värskeid kui ka varem avaldatud 
postitusi, jätkuvalt populaarsed teemad on pereloo uurimine ja asutustele-ettevõtetele suunatud 
dokumendihalduse postitused: 
 

 
 
 
2022. aasta jooksul avaldatud 19 ajaveebi postitusest olid populaarsemad: 

1. Targa Viljandi kassi kurb saatus – 806 külastust  
https://blog.ra.ee/targa-viljandi-kassi-kurb-saatus/ 

2. Kuus head põhjust, miks arhiveerida andmebaase – 489 külastust  
https://blog.ra.ee/kuus-head-pohjust-miks-arhiveerida-andmebaase/ 

3. Eesti fotopärandi massdigiteerimine – 488 külastust  
https://blog.ra.ee/eesti-fotoparandi-massdigiteerimine/ 

4. Kes teotas minu au? – 470 külastust  
https://blog.ra.ee/kes-teotas-minu-au/ 

5. Eestiaegsed Tartu hoonete projektid leiab nüüd Saagast – 434 külastust 
https://blog.ra.ee/eestiaegsed-tartu-hoonete-projektid/ 
 

Rahvusarhiivi neljas meililistis (asutused, eraettevõtted, arhiivipedagoogika ja üldlist) on ühtekokku 
1471 kontakti, neile saadeti 26 uudiskirja. 
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5. Digitaalarhiivindus 
 
5.1. Tarkvaraarendus 
 
Jätkati arhiivi infosüsteemi AIS uue versiooni loomisega, oktoobris võeti kasutusele AISi uus 
haldusliides arhiivitöötajatele ja andmete sisestamine toimub uues andmebaasis. Telliti 
Rahvusarhiivi uus disainisüsteem koos vajalike tehniliste komponentidega, mille esimene 
rakenduskoht on AISi uus avalik kasutajaliides, mis valmib 2023. aastal. Beeta-versioonina 
avalikustati uus fotode, filmide, videote ja helide avalik juurdepääsusüsteem Meediateek, kuigi 
esialgu toimivad senises funktsionaalsuses Fotis ja FIS. Avalikult kasutatavaks sai filmipärandi 
voogedastusplatvormi Arkaader esimene versioon koostöös Eesti Filmi Instituudiga, keskkonna 
arendustöid teostab Videolevels OÜ, tööd jätkuvad 2023. aastal. Täiendati virtuaalse uurimissaali 
VAU rakendust, Rahvusarhiivi ja asutuste koostöökeskkonna ASTRA funktsionaalsusi, Fotise ja 
FISi töötajatele mõeldud haldusliideseid ning pikaajalise säilituskeskkonna Preservica rakendust. 
Valmis käsikirjaliste tekstide tuvastamisega tegeleva rahvusvahelise rakenduse Transkribus 
lahendus Rahvusarhiivi andmete baasil. 
 
5.2. Digitaalne kogumine ja säilitamine  
 
Digitaalselt sündinud arhivaale andsid uute üleandjatena Rahvusarhiivile üle Justiitsministeerium, 
Keskkonnaministeeriumi Infotehnoloogiakeskus (KEMIT), Eesti Geoloogiateenistus ja Sydney 
Eesti Selts. Arhivaalide kirjeldusi andsid universaalse arhiveerimismooduli kaudu digitaalselt üle 
Riigikantselei ja Riigikontroll. Andmekogudest andis Justiitsministeerium üle kohtulahendite 
andmebaasi ja Keskkonnaministeeriumi Infotehnoloogiakeskus keskkonnaseire andmebaasi. 
Kolmanda andmekoguna aasta lõpus üle antud geoloogiafondi andmebaasi andmed kajastuvad 
järgmise aasta aruandes. 
 
Digitaalselt säilitatav aines on Saagas, Fotises, FISis ja väiksemates rakendustes kättesaadav, samuti 
leidub avalikku kasutusse veel jõudmata digiteeritud säilikuid. 2022. aasta detsembri alguse seisuga 
olid veebi kaudu jälgitavad 33 584 043 kaadrit Saagas, 714 647 fotot Fotises, 9843 nimetust 
(3646,7 tundi) filme, 2025 nimetust (1557 tundi) helisid FISis ja 56 493 kaarti kaartide 
infosüsteemis. Kettamassiivides ja lintidel on tagatiskoopiatena säilitamisel digitud faile 4693,9 
terabaiti, aastane juurdekasv oli 1640,1 terabaiti, mis tulenes peamiselt intensiivsest filmide 
digimisest. Digitaalselt sündinud dokumentide faile on säilitamisel 35,5 terabaiti ja digitaalselt 
sündinud filme 307,2 terabaiti. 
 
Aasta lõpus paigaldati Rahvusarhiivi SF-projekti „Rahvusarhiivi lindirobotil paikneva arhiivi 
peegel teises geograafilises asukohas“ vahenditest IBMi tehnoloogial baseeruv lindiroboti süsteem 
koos vajaliku tarkvara ja LTO-lintidega (maht 15 petabaiti), süsteemi eesmärk on dubleerida kahes 
erinevas asukohas vastavalt Rahvusarhiivi ja Rahvusringhäälingu arhiiviväärtuslikke andmeid. 
Lindiroboti süsteemi terviklik tööle rakendamine ja andmetega täitmine toimub 2023. aasta algul. 
 
5.3. Suured digiteerimisprojektid 
 
Kultuuriministeeriumi, Majandus- ja Kommunikatsiooniministeeriumi ning Haridus- ja 
Teadusministeeriumi koostöös ellu kutsutud digitaalse kultuuripärandi tegevuskava 2018–2023 
raames juhtis Rahvusarhiiv 2022. aastal kuut massdigiteerimisprojekti. 
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Lõpule jõudsid kahe projekti tööd: 
 Kroonikafilmide digiteerimine, mille raames digiti ja kirjeldati 120 tundi Rahvusarhiivi 

filmiarhiivi kogudes olevaid kroonikafilme. Projekti lõplikuks maksumuseks kujunes 
461 616 eurot, digimistöid teostasid Ratus OÜ ja Prasad Corporation (India), filmide 
kirjeldustöid teostas MTÜ Eesti Filmi Andmebaas juulist 2020 juulini 2022. 

 Fotonegatiivide digiteerimine, mille raames digiti 100 000 klaas- ja filminegatiivi 
Rahvusarhiivi ja veel 21 mäluasutuse kogudest. Projekti lõplikuks maksumuseks kujunes 
488 396 eurot, digimistöid teostas Pixel Aquity (USA) juunist 2020 juunini 2022. 

 
Digiteerimistööd jätkusid neljas projektis: 

 Dokumendipärandi digimise projektis „Vaba rahvas vabal maal (1920–1940)“ digiteeritakse 
2,7 miljonit lehekülge dokumendipärandit 17 erinevast mäluasutusest (neist 1,66 miljonit 
lehekülge Rahvusarhiivi säilikuid), projekti maksumus on 381 590,1 eurot, töid teostab 
Andmevara Services OÜ aprillist 2021 jaanuarini 2023.  

 Dokumendipärandi digimise projektis „Tartu Ülikooli arhiivi 1918–1944 digiteerimine“, 
digiteeritakse 1,174 miljonit lehekülge dokumendipärandit Rahvusarhiivis, projekti 
maksumus on 219 952 eurot, töid teostab Andmevara Services OÜ juunist 2021 märtsini 
2023.  

 Tallinnfilmi filmide digiteerimise raames digitakse ja kirjeldatakse 125 tundi Rahvusarhiivi 
filmiarhiivi kogudes olevaid Tallinnfilmi seni digimata filme. Projekti maksumus on 450 
768 eurot, digimistöid teostavad Ratus OÜ ja Prasad Corporation (India), filmide 
kirjeldustöid teostab MTÜ Eesti Filmi Andmebaas septembrist 2021 augustini 2023. 

 Fotonegatiivide digiteerimise jätkuprojekti raames digitakse 67 000 klaas- ja filminegatiivi 
Rahvusarhiivi ja veel seitsme mäluasutuse kogudest. Projekti maksumus on 487 938 eurot, 
töid teostab Pixel Aquity (USA) septembrist 2021 augustini 2023. 
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6. Teadus- ja publitseerimistöö 

 
Rahvusarhiivi teadus- ja publitseerimistegevuse 2022. aasta olulisemateks tulemusteks olid Mari-
Leen Tammela monograafia avaldamine Jaan Teemandist ja Eesti Vabariigi ohvitseri Ants Matsalo 
päevaraamatu publikatsioon sarjas „Uurimusi ja allikmaterjale Eesti sõjaajaloost“.  
 
2022. aastal ilmusid järgmised Rahvusarhiivi publikatsioonid:  

1. Mari-Leen Tammela. Jaan Teemant. Biograafia. Tartu: Rahvusarhiiv, 2022; 
2. Ohvitseri päevaraamat. Ants Matsalo. Koostanud Toivo Kikkas ja Ago Pajur (Uurimusi ja 

allikmaterjale Eesti sõjaajaloost. 10). Tartu: Rahvusarhiiv, 2022; 
3. Andres Seene. Sepikoda (Uurimusi ja allikmaterjale Eesti sõjaajaloost. 11). Tartu: 

Rahvusarhiiv, 2022; 
4. Tuna. Ajalookultuuri ajakiri. 2022, 1‒4. 

 
2022. aastal korraldas Rahvusarhiiv koostöös Eesti Teaduste Akadeemia ja Tartu Ülikooli Eesti 
ajaloo rahvusprofessuuriga kahepäevase nõukogude aja kirjandus- ja kultuurielule pühendatud 
konverentsi „Sovetiaja kirjandus- ja kultuurielu. Uued allikad, lähenemisviisid, tõlgendused“. 
Konverentsi esimene päev toimus 5. mail Tallinnas Teaduste Akadeemia saalis (Kohtu 6) ja teine 
päev 6. mail Tartus Rahvusarhiivi saalis (Nooruse 3). 
 
Koostöös Riigikantseleiga korraldas Rahvusarhiiv riigivanemate sarjas ilmunud Jaan Teemanti 
monograafia esitluse 24. septembril Saue Riigigümnaasiumis, sündmusega tähistati ühtlasi J. 
Teemanti 150. sünniaastapäeva. 
 
Rahvusarhiiv osales jätkuvalt parima eestikeelse ajalooraamatu aastapreemia väljaandmisel. 
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7. Organisatsiooniline areng ja rahvusvaheline koostöö 

 
Kui 2021. aasta detsembris oli Rahvusarhiivis 196,5 koosseisukohta ja 195 inimest (koormust 
arvestades 187,85), siis 2022. aasta lõpus hõlmas organisatsioon 192,7 ameti- ja töökohta ning 194 
inimest (koormust arvestades 184,6), neist 81 ametnikku ja 113 töötajat. Osakoormusega töötas 29 
teenistujat, pikemalt viibis töölt eemal seitse töötajat. Vaba teenistuskoha täitmiseks viidi läbi üks 
sisekonkurss ja üheksa avalikku konkurssi. Aasta jooksul asus Rahvusarhiivi tööle 12 inimest ja 
teenistusest lahkus 13 teenistujat, neist seitse omal soovil, kolm töökoha koondamise ja kolm 
teenistussuhte tähtaja möödumise tõttu. Personali vabatahtliku voolavuse määr oli 4% ja 
koguvoolavus 7% ringis. 
 
Töötukassa suunamisel tegi Rahvusarhiivis vabatahtlikku tööd 12 inimest. Kuivõrd Töötukassa ei 
piira enam vabatahtlikuna töötamise ajaperioodi, siis on vabatahtlikud jäänud asutusse varasemast 
kauemaks. Keskmiselt tegutseti arhiivis neli kuud, kuid oli ka neid, kes pool aastat ja kauemgi meil 
usinalt abiks käisid. Vabatahtlikud on peamiselt tegelenud erinevat laadi sisestustööga, vähesemal 
määral ka korrastusega. Näiteks sai vabatahtliku abiga korrastatud Valeri Kirsi arhiiv. Eraldi 
väljatoomist väärib Tartu kogumisosakonnas tehtud töö, kus kaks vabatahtlikku sisestasid AISi 
endise Jõgeva maa-arhiivi personalidokumentide nimistuid ca 30 000 säiliku lõikes. Tänu neile 
kirjeldati AISis selle aasta lõpuks kõik Rakverest Tartusse toodud nimistud. Lisaks sisestasid Tartu 
kasutusosakonna kolm vabatahtlikku andmeid Viljandi ja Tartu maakohtu ning Tallinna Linnakohtu 
kriminaalasjade registrisse, kokku üle 40 000 kirje. Töötukassa vahenduse kõrval lisandus 
vabatahtlikke ka omal algatusel, seda nii konserveerimise kui ka digiteerimise ettevalmistuse 
töölõigus. Vabatahtlike värava kaudu leidis Rahvusarhiivi üles viis toimekat inimest, kes 
korrastasid arhivaale ja tegid olemikontrolli.  
 
Rahvusarhiivi töötajate koolitus- ja arendustegevustes olid 2022. aasta märksõnadeks 
teenistujate (eriti kogumisvaldkonnas) digikompetentside hoidmine, erialane enesetäiendamine, 
meeskonna- ja koostöö toetamine ning õppimine virtuaalsete kanalite kaudu. Kontaktõppe 
pakkumine töötajate põhitegevusega seotud teemadel oli pigem tagasihoidlik, sest teenistujad 
eelistavad aina enam veebipõhiseid koolitusi. Kuigi paari viimase aasta võrdluses kasvas 
märgatavalt kontaktkohtumiste arv, on trendiks saamas hübriidkoolituste läbiviimine (võimalik 
osaleda kas kohapeal või veebi teel) koos salvestamise ja hilisema järelvaatamise võimalusega. 
Mitmed lähetused iga-aastastele väliskonverentsidele on asendunud veebis osalemisega, mis ühelt 
poolt kahandab võrgustumise väärtust, kuid teisalt suurendab võimalust rohkematel osalejatel 
olulisest infost osa saada. Tänuväärsed ja kasulikud olid digiarhiivindust ja digikompetentse 
arendavad koolitused (IT alused, digiarhiveerimise kitsaskohad, XML), mille valmistasid ette ja 
viisid läbi Rahvusarhiivi töötajad asutuse spetsiifilisi vajadusi silmas pidades. Oma kogemust 
eeskätt õiguse, säilitamise ja audiovisuaalpärandi valdkonnas jagasid paljud teisedki organisatsiooni 
liikmed. Omal kohal olid ka traditsioonilised valdkondade koolitusseminarid ja partner-
organisatsioonide külastamised. Väliskoolitustest ja erialaspetsialistidelt tellitud grupikoolitustest 
tasub välja tuua protsessijuhtimise ning konserveerimise (filmiheli, pärgament, pitserid, tekstiil) 
praktikume. Tähelepanuta ei jäänud ka vaimse tervise teemad (näiteks ärevus ja muretsemine, 
nutisõltuvus, toitumine ja vaimne tervis), mida on regulaarselt käsitletud virtuaalsetes töötubades. 
Sellel aastal õnnestus taas läbi viia traditsiooniline töötajate infopäev, mis tõi koostööks kokku 
erinevate valdkondade juhid ja eestvedajad arhiivimajadest üle Eesti ning kus käsitleti aktuaalseid 
teemasid, sh tutvustas akadeemik Urmas Varblane rahvusvahelise majanduse hetkeseisu ja Piret 
Noorhani Väliseesti Muuseumi tegevust Torontos. Kaks korda kuus jätkusid organisatsiooni üleselt 
korraldatud infotunnid Zoomi vahendusel, need on andnud võimaluse käsitleda asutuse jaoks 
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aktuaalseid teemasid, tutvustada arendusjärgus infosüsteeme ja rääkida sellestki, mis on töötajatel 
parasjagu töölaual. 
 
Väliseesti arhiivindusvaldkonna toetamist jätkati sarnaselt varasemale Haridus- ja 
Teadusministeeriumi keeleprogrammist. Rahvusarhiivi korraldada oli arhiiviprojektide konkurss, 
selle raames sõlmiti toetuse saajatega lepingud, jälgiti lepingute täitmist, koguti aruandlust ja tehti 
kokkuvõtteid. 2022. aastal laekus keeleprogrammist Rahvusarhiivile 128 000 eurot, sellest 118 000 
määrati toetusteks ja 10 000 halduskulude katteks. Sarnaselt eelmisele aastale oli tegevustoetust 
võimalik taotleda välismaal tegutsevatel eesti arhiivikeskustel, kelle põhiülesanne on väliseesti 
kultuuripärandi (sh teiste organisatsioonide ja isikute arhiivide) kogumine, säilitamine ja kasutamise 
võimaldamine, ning selle eesmärgi toetamiseks loodud organisatsioonidel, ühendustel ja 
koostöövõrgustikel. Konkursile esitati 56 toetustaotlust, küsitud toetussumma moodustas 356 364 
eurot. Arhiivikomisjon otsustas toetada 35 projekti kokku 106 697 euroga ja jagada kolmele 
asutusele tegevustoetust 11 300 eurot. Üks taotleja loobus talle eraldatud toetusest, kuna Venemaa 
sõja tõttu Ukrainas langesid ära planeeritud projekti tegevused Venemaal. Teine taotleja, kelle 
projekti välitööd olid planeeritud Venemaale, tegi projekti tegevuskava ringi. Alates 2020. aastast 
koroona tõttu pikendatud projektidest lõpetati tänavu seitsme projekti tööd ning kolm toetatut 
kandsid toetussumma tagasi. 2021. aastast järgmisse aastasse pikendatud neljast projektist lõpetati 
kaks ja kaks rahastust saanut kandsid toetuse tagasi. Tänavu suvel jagati tagasilaekunud jääkide 
arvelt täiendavat projektitoetust 8012 eurot ja täiendavat tegevustoetust 4250 eurot.  
 
Venemaa sõjalise agressiooni tõttu Ukrainas loodi veebruari lõpus Rahvusarhiivi kriisivalmiduse 
töörühm, kes täiendas olemasolevaid ohuplaane, visandades tegevuskavad järgimiseks eri 
ohutasemetel ja olukordades (varustuskindluse puudus, küberrünne, sõjaline rünne, epideemia). 
Lisaks koostati evakuatsiooniprioriteetide nimekirjad, kontrolliti üle hädaabivarustuse ja -varude 
olemasolu ja kogused ning soetati juurde mitmeotstarbelisi kriisivarusid. Samuti tehti esimesi 
samme eesmärgiga saavutada rahvuslikku kultuuripärandit hoidva asutusena riigikaitseobjekti 
staatus. Selle protsessi läbimine võimaldaks arhiivil professionaalse riskianalüüsi tulemusel 
tõhustada hoonete turvameetmeid ja omandada eri ohuolukordade vajadustele vastavat turvaplaani. 
 
Venemaa rünnak Ukrainale tõi kaasa Poola ja Balti riikide aktiivse tegevuse koostöös 
rahvusvahelise arhiivinõukoguga – kaks päeva pärast sõja puhkemist, 26. veebruaril väljendas  
Rahvusarhiiv koos arhiivinõukogu liikmetega solidaarsust Ukraina arhiivide ja arhivaaridega, 
kutsudes Venemaa valitsust üles lõpetama agressiooni, säästma mäluasutuste töötajaid ning mitte 
kahjustama dokumendi- ja kultuuripärandit vastavalt UNESCO 1954. aasta konventsioonile 
kultuuriväärtuste kaitse kohta relvakonflikti korral. 1. märtsil esitas Rahvusarhiiv koos mitme teise 
rahvusvahelise arhiivinõukogu liikmesasutusega toetuskirja peatada Vene Föderatsiooni ja 
Valgevene arhiivide osalus arhiivinõukogu tegevuses. 10. märtsil võttis rahvusvaheline 
arhiivinõukogu erakorralisel koosolekul vastu otsuse peatada koostöö Vene Föderatsiooni ja 
Valgevene arhiivide ja arhiivitöötajatega igas erialases töölõigus ja töörühmas. Otsus kehtib kuni 
relvarahu jõustumiseni, mil Ukraina valitsus saab võimaluse taastada ametkondade ja töötajate vaba 
ja sõltumatu tegevus kultuuripärandi kaitsel. 
 
Kolme Balti riigi ja Poola koostöös arutati sügisperioodil viiepoolse memorandumi koostamist, et 
tagada senisest tõhusam Ukraina arhiivipärandi kaitse. Memorandumi allkirjastamine toimub 2023. 
aasta kevadel Poolas. Endise idabloki riikide ja Saksamaa arhiiviesindajad kohtusid juunis 
Krakówis, kus viidi läbi Esimese ilmasõja pärandit, arhiivikogude ümberpaigutamist kahe sõja 
vahel ja Ukraina arhiivide hetkeseisu käsitlev konverents. Kohtumiselt alguse saanud suhtlus 
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Rahvusarhiivi ja Ukraina arhiivisüsteemi kuuluva Lvivi ajalooarhiivi vahel päädis hädavajalike 
säilitustarvikute ja töövahendite paketi saatmisega Lvivi kolleegidele tänavu augustis. Ühtlasi avas 
Ukraina arhiiviteenistus augustis heategevusliku arveldusarve, kuhu saavad nii asutused, ühendused 
kui ka eraisikud teha annetusi sõjategevuses kannatada saanud Ukraina arhiivide taastamiseks ja 
riikliku dokumendipärandi säilimise tagamiseks. Detsembri alguses sõlmis Rahvusarhiiviga 
koostöölepingu Ukraina Rahvusliku Mälu Instituudi Riigiarhiiv.     
 
Olulise diplomaatilise koostööna tasub esile tuua Poola ja Eesti diplomaatiliste suhete sajanda 
aastapäeva pidustustesarja lõpetamist Tartus, kus 2. mail tähistati Poola lipu päeva koos Poola 
Vabariigi suursaatkonna ja Tartu linnavalitsusega. Sisutiheda programmi raames esitleti Tartu 
Ülikooli aulas näitusekataloogi „Poola-Eesti suhted 1918–1939. Kajastusi Eesti arhiivivaramus“, 
mida saatvat Rahvusarhiivi koostatud näitust eksponeeriti aastate jooksul nii Eesti linnades ja 
mäluasutustes kui ka Varssavis. 
 
Traditsiooniliselt võtsid Rahvusarhiivi esindajad osa Euroopa riigiarhivaaride ümarlaua (EBNA), 
rahvusvahelise arhiiviuuringute keskuse (ICARUS), digitaalarhiivindust ja digitaalset 
dokumendihaldust hõlmava DLM-foorumi, ühenduse Time Machine Organisation, rahvusvahelise 
heli- ja audiovisuaalsete arhiivide ühenduse (IASA), rahvusvahelise filmiarhiivide föderatsiooni 
(FIAF), Euroopa filmiarhiivide ühenduse (ACE), Balti audiovisuaalsete arhiivide nõukogu (BAAC) 
ja MTÜ Baltic Heritage Network tööst. Märkimist väärivad Türgi arhiivisüsteemi juhi visiit 
Eestisse koos vastastikuse koostööleppe allkirjastamisega ning Kasahstani presidendi arhiivi ja 
Almatõ riigiarhiivi esinduse külaskäik arhiivi peahoonesse Tartus.  
 
2022. aasta ja 2021. aastast ületulevate vahendite eelarve moodustas 9 012 540,29 eurot, millest 
arhiivinduse programmi hõlmas 8 878 846,34 eurot ja keeleprogramm 133 693,95 eurot. Euroopa 
Regionaalarengu Fondi vahenditest oli meetme „Avalike teenuste pakkumise arendamine“ tegevuse 
„Olemasolevate ja uute infosüsteemide nutikas arendamine“ raames töös seitse projekti, neist kaks 
jõudis eduka lõpuni, investeering „Rahvusarhiivi lindirobotil paikneva arhiivi peegel teises 
geograafilises asukohas“ on teostatud ning nelja projekti tööd jätkuvad 2023. aastal. Lisaks 
lindiroboti soetusele (449 985 eurot) teostati suurematest investeeringutest AISi disainisüsteemi I 
etapp summas 34 368 eurot. Majandustegevuse tulude oodatav laekumine on ca 150 000 eurot. 
 
 
 
Priit Pirsko 
riigiarhivaar 
 
5. jaanuaril 2023 



 

27 

 

  
Lisa 1. Rahvusarhiiv arvudes 2022. aastal 
 

Töötajad 194 81 ametnikku ja 113 töötajat 

Hooned 7 Tallinnas (3), Tartus (2), Rakveres, Valgas 

Arhiivihoidlad 15 603 m² 10 414 jooksvat meetrit vaba riiulipinda  

Säilikud* 10 320 410 http://ais.ra.ee 

Digitaalarhivaalid* 4693,9 TB 4351,3 TB digitud, ülejäänu digisündinud 

Arhivaalid veebis, digikujutised* 33 584 043 www.ra.ee/dgs/explorer.php 

Kaardid veebis* 56 493 www.ra.ee/kaardid/ 

Fotod veebis* 714 647 www.ra.ee/fotis/ 

Filmid veebis* 9843 www.filmi.arhiiv.ee/fis 

Veebikülastused ca 1,5 miljonit www.ra.ee/vau/ + muud portaalid 

Jälgijad Facebookis* / levi 6369 / 645 027 www.facebook.com/rahvusarhiiv 

Lahendatud päringud 5743 3652 arhiiviteatist, 2091 vastuskirja 

Publikatsioonid 8 https://www.ra.ee/vau/index.php/et/shop 

Näitused 4 www.ra.ee/kulastajale 

Eelarve 9 012 540 www.ra.ee  

 
* Andmed 2022. aasta detsembris, sisaldades kasvavalt eelnevate aastate andmeid.  
 
 
 
 
 


